
 

 

 

 

沭阳县中心医院 

新建沭阳县中心医院外科病房楼工程项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

沭阳县中心医院 

二 0 一七年五月 

 



 

1 

目录 

 

1 概述 ...................................................................................................................1 

1.1 项目由来 ........................................................................................................................1 
[...]
管理部门确定。车辆运输应按规定的运输路线和时间运行，运输途中不得乱倒。 

（6）建设项目回填建筑垃圾、工程渣土的，应向县建筑垃圾和工程渣土管

理部门提出申请，由县建筑垃圾和工程渣土管理部门统一安排调度。 

各类建筑垃圾、工程渣土消纳场的设置，应符合城市规划和市容环卫、环保

等有关规定。应符合城市建筑垃圾处置、核准条件，并经市城市管理局核准后方

可运营。 

建筑垃圾、工程渣土储运消纳场应有完备的排水设施和道路，应配备必要的



沭阳县中心医院新建沭阳县中心医院外科病房楼工程项目环境影响报告书 

101 

机械设备和照明、防污染等设施。 

储运消纳场不得受纳有毒有害垃圾和生活垃圾，保持环境整洁。入场的建筑

垃圾、工程渣土，应分类堆放。 

（7）其中各工程施工过程中的挖方、填方在场内可达到平衡，因此多余土

方量为零，不设置永久弃渣场。但本项目施工场地需设置临时性渣土堆场，占地

面积约 100m2，在施工及暂存过程中就土方开挖及临时堆置方式应注意以下几

点： 

①建设项目土石方开挖时，要求至上而下、分层开挖，土石分区堆放，以便

回填利用：开挖渣料临时堆放时，要求将易产生水土流失的表层土堆放在场地中

间，开挖产生的块石堆放在其周围，起临时拦挡作用； 

②对于易流失地段，可采用编制袋装料砌挡墙临时拦挡。弃渣堆放时，应先

拦后弃。 

③加强施工管理：要求工程开挖渣料临时堆放时需采取必要拦挡及排水措

施，严禁开挖渣料乱堆乱放或是直接弃于沟渠内。 

6.1.5 施工期振动保护措施 

（1）设置隔振沟：在压桩点与周边民房之间，地块红线边，开挖一条隔振

沟，用潜水泵抽排沟内地下水，阻断振动和孔隙水的浅层传递； 

（2）调整沉桩顺序，并加大 2 台压桩机的施工距离，以避免产生振动叠加

效应。从毗邻建筑物一侧开始沉桩施工，使先压入的桩对建筑物起到一定的隔障

作用，大区域内大跳压及小区域内小跳压相结合，每台桩基跳打，防止孔隙水压

力在某一区域的过量积累。 

（3）控制压桩速率和时间：控制孔隙水压力急剧增高，或控制增高的幅度

对土体的扰动，连续沉桩时，土体的孔隙水压力不断聚积，对土的扰动不断增加，

尤其是在压桩后期，由于土体接近不可压缩，土体的位移对速率特别敏感，应严

格控制沉桩速率。 

（4）密桩区域采用开口型桩尖、加大抱桩力。 

（5）平缓沉桩，加强对持力层的判断：沉桩过程应平缓，避免突遇孤石等

引起振动，加强沉桩过程的观测，当沉桩接近持力层或压桩值时，减低沉桩速率，

缓慢沉桩。 



沭阳县中心医院新建沭阳县中心医院外科病房楼工程项目环境影响报告书 

102 

（6）桩机平稳移位：桩机移位时应轻起轻放，底船移动幅度要小，落地速

度要慢，降低振动能量。 

6.1.6 施工期表土保护措施 

建设项目挖填方、整平、铺装、建筑和径流侵蚀都会破坏或改变宝贵而不可

再生的表土，因此应将挖填区和建筑铺装区表土（一般为 10-15 厘米厚的土层）

剥离、储存，用于需要改换土质或塑造地形的绿地当中。在项目建成后清除建筑

垃圾、回填优质表土，以利地段绿化。 

6.1.7 施工期地下水污染防治措施 

建设项目施工期对地下水的影响主要来自打桩、挖化粪池、挖地下室、挖地

下管道等过程，打桩、挖化粪池、挖地下室或挖地下管道深度太大均会影响到地

下水含水层。因此在施工过程中，必须充分考虑地下水资源的条件，统筹规划，

合理布局打桩点、化粪池、地下室、地下管道位置。 

项目地下水污染防治要加强监管，做好勘测、设计、施工。验收各阶段地下

水防治工作。 

（1）水文地质勘测 

要详尽了解 高地下水位的标高、类型、补给来源、水质、流量、流向、渗

透系数、压力以及历年气候变化情况、降水量、蒸发量及地层冻结深度等技术指

标，这是合理确定工程防水标高、防护要求与地下水污染防治的前提与保证。 

（2）结构自防水设计 

①选用合理结构形式：应根据防护要求、使用功能结合工程地质和水文地质

条件等因素综合确定，能短的不长、能整的不散，避免结构突变（或断面突变），

尽量使结构选型规则、整齐，借以提升结构的整体刚度。 

②优化构造节点设计：结构设计中要尽量减少裂缝开展及变形缝的设置。后

浇带与构造节点的防水宜优先采用复合式防水设计，如中埋式止水带与外贴防水

层复合使用；中埋式止水带与遇水膨胀橡胶条、嵌逢材料复合使用等。 

③避免设计上“强度越高越好”的错误观念：高强度的混凝土中水泥含量较

多，产生大量水化热易使结构开裂。如采用较高强度的混凝土时，宜优先采用水

化热小的矿渣水泥。 



沭阳县中心医院新建沭阳县中心医院外科病房楼工程项目环境影响报告书 

103 

（3）降排水系统设计 

①排水是指坑内明排，一般是在基坑周围设置排水沟及集水井，用抽水设备

不断将基坑中的渗水排除，疏干开挖土方及基础施工的作业面，随排随挖，措施

比较简单。 

②降水是人工强制降低施工面地下水位，一般应根据含水层特性、渗透系数、

降水要求（深度）等确定。 

6.1.8 施工期土壤污染防治措施 

建设项目施工期对土壤的影响来自是建筑垃圾的堆放，建筑垃圾进入土壤

后，会使土壤物理性质变劣，不利于植物的生长。土壤保护应以预防为主。因此

本项目在施工过程预防土壤污染的重点应放在建筑垃圾的及时清运，加强固体垃

圾的监管，并合理规划绿地建设。 



沭阳县中心医院新建沭阳县中心医院外科病房楼工程项目环境影响报告书 

104 

6.2 营运期污染防治措施 

6.2.1 营运期大气污染防治措施 

本项目不新增污水处理设施和食堂，依托沭阳县中心医院院内原有污水处理

站和食堂，本依托上述设施而也会新增向环境排放的污染物的量。 

（1）污水处理站恶臭气体 

医院污水处理站产生的恶臭气体的成分主要是氨和硫化氢，硫化氢气体具有

臭鸡蛋味，有一定的刺激性。 

项目污水处理站各构筑物均采取地埋式，池顶加盖、周围采取绿化措施，污

水处理过程中的臭气浓度低、产生量小，经周边绿化吸收后在院区内无组织排放，

对院内敏感区基本无影响。经预测污水站周边环境空气中氨、硫化氢的 高浓度

值均满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3“污水处理站周边

大气污染物 高允许浓度”标准值的要求。 

（2）天然气燃烧废气 

本项目依托食堂燃料是天然气，为清洁能源，产生的污染物量极少，燃烧废

气排入附墙烟道经楼顶高空排放。 

（3）厨房油烟 

本项目依托食堂位于辅楼 1 楼，厨房油烟废气经油烟净化器处理后通过屋顶

西侧油烟排放口排放。建设方选用具有专业资质的厂商设计的高效油烟净化装置

（设计处理效率≥75%）食堂厨房产生的炊事油烟。本项目依托食堂厨房油烟处

理工艺图示如下： 

 

图 6.2-1 食堂厨房油烟处理流程示意图 



沭阳县中心医院新建沭阳县中心医院外科病房楼工程项目环境影响报告书 

105 

厨房油烟处理流程如下： 

油烟经进风口导入，首先大颗粒油滴和一些杂质因惯性作用与烟罩内的防火

网碰撞而被吸附过滤，使流出烟罩的油物粒子浓度大大降低；流过烟罩的均匀油

烟气体进入滤油器，滤油器主要采用特殊的有亲油性质的材料作为吸附过滤体，

气流在此部分被压缩，膨胀，使气流中的大部分大颗粒油脂因惯性作用与处理材

料上的亲油物质碰撞而疑聚过滤， 后使从出风口排出的油烟气体的浓度大大降

低，从而达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求。油烟处

理率可达 75%以上。厨房油烟采用上述措施处理后已不含动植物油及气味分子，

排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求： 高允

许排放浓度 2mg/m3。对周围环境空气的影响较小。 

综上所述，本项目依托的食堂油烟废气采取以上措施可确保各污染物均低于

标准限值排放，大气污染物防治措施切实可行。 

6.2.2 营运期废水污染防治措施 

6.2.2.1 医院污水特点 

本项目不设置传染科，不产生含汞、含氰和含铬等特殊医疗废水或废液；废

水主要为少量医疗废水和生活污水。生活污水、医疗废水经沭阳县中心医院已建

地埋式污水处理站预处理后，废水由市政污水管网接入沭阳南方水务有限公司处

理，尾水排入沂南河。 

6.2.2.2 医院污水处理 

沭阳县中心医院现有污水处理站废水处理采用“厌氧+好氧+紫外线消毒”工

艺。处理达标后废水统一接管沭阳南方水务有限公司。污水处理方案由南京宏宁

环境工程有限公司设计，设计规模为 600 吨/天。采用的医疗废水处理流程见图

6.2-2。 



沭阳县中心医院新建沭阳县中心医院外科病房楼工程项目环境影响报告书 

106 

调节池

厌氧池

一级沉淀池

好氧池

二沉池

紫外消毒

达标排放

原水

污

泥

回

流

 

图 6.2-2 沭阳县中心医院医疗废水处理流程图 
1、调节池 

经过隔油处理的食堂废水再和生活污水经过化粪池处理后与医疗废水一并

进入调节池，进行水质水量的调节。 

2 生化处理工艺段 

生化处理工艺段采用厌氧好氧的生化处理，A/O 生化池为本污水处理工艺主

体，其工艺原理是在 A 段和 O 段反应池内均设置曝气管和填料，污水经过缺氧/

好氧过程与长满生物膜的填料相接触，在生物膜的作用下，使污水达到净化。 

3、消毒处理工艺 

医院污水经生化处理后，除部分细菌随污泥沉淀下来外，大部分大肠杆菌、

便链球菌等致病菌仍然存在污水中，必须进行消毒处理。二沉池出水进入触消毒

池内进行紫外消毒处理，以彻底杀灭各种病原菌及大肠菌群。 

6.2.2.3 依托可行性分析 

1、废水处理规模 



沭阳县中心医院新建沭阳县中心医院外科病房楼工程项目环境影响报告书 

107 

本项目废水产生量为49330m3/a（约135.15m3/d），院内现有设施废水产生量

40919t/a（112.11 m3/d），院内已有污水处理站处理规模为600m3/d，有足够的余

量可以接纳本项目产生的废水。 

2、污水处理工艺技术可行性分析 

①污水处理工艺的可靠性分析 

本项目废水主要为外科病房楼、食堂等排水。其中的主要污染物为 COD、

BOD5、SS、氨氮、总磷、LAS、动植物油、粪大肠菌群。院内医疗废水处理工

艺采用“厌氧+沉淀+生化+沉淀+紫外线消毒”工艺，符合《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013）的相关要求，该方法工艺成熟，技术可靠，根据日常监

测数据，污水处理站出水可确保废水达标排放。本污水处理站进水水质较为稳定，

经该污水处理工艺处理后的各污染物排放浓度满足《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准，在技术上是可行、可靠的。医院污水处

理站进、出水质见表 6.2-2。 

表 6.2-2 污水站设计处理水质水量 

污染物名称 COD BOD5 SS 
氨

氮 
总

磷 
LAS 

动植物

油 
粪大肠菌群数

（MPN/L） 
进水水质

（mg/L） 
350 150 150 30 4 20 80 <2.4×104 

出水水质

（mg/L） 
160 70 20 15 3.0 10 20 <5000 

 

6.2.2.4 废水接管可行性分析 

（1）沭阳南方水务有限公司概况 

沭阳南方水务有限公司前身为沭阳沁泉新生水有限公司，其位于沭阳县城玉

环路以东，京沪高速路以西，杭州东路以北，近期规划总体规模为污水处理量 6

万 m3/d，配套污水管网总长为 90km，污水收集范围包括北至外沭河和迎宾大道，

东至京沪高速公路和玉环路，西至淮沭河，包括县城南部所有区域，面积约

47.6km2。由沭阳沁泉新生水有限公司投资建设的城南污水处理厂一期 3 万 m3 /d

生活污水处理项目，已于 2008 年开始建设，并于 2010 年通过验收投产运行，污

水处理厂一期工程占地约 26667m2（40 亩），配套污水管网 45.98km，收集范围

为 23.8km2，尾水排放标准执行《污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准。二期工程于 2015 年获得沭阳县环保局批复，目前已基本建成，正



沭阳县中心医院新建沭阳县中心医院外科病房楼工程项目环境影响报告书 

108 

在申请竣工验收。 

沭阳南方水务有限公司主导工艺采用改进的A2/O工艺，工艺流程见图 6.2-3。 

 

图 6.2-3 沭阳南方水务有限公司污水处理工艺流程 

 

（2）沭阳南方水务有限公司接纳本项目废水可行性分析 

沭阳南方水务有限公司位于沭阳县城玉环路以东，京沪高速路以西，杭州东

路以北，沭阳南方水务有限公司服务范围为沭阳县城区南部，包括沭阳县老城区

南部、城东新区南部、城南新区及经济开发区南部生活污水及部分工业生产废水，

总服务面积约 47.6km2。本项目位于沭阳县永安路南侧、昆山路西侧，处于沭阳

南方水务接管范围内。 

本项目地块西侧上海南路污水管网已铺设到位，能确保本项目污水接管。 

（3）水量水质 

沭阳南方水务有限公司一期规模为 3 万 t/d，一期剩余废水的接入量约

2500t/d，本项目建设项目污水排放量为 135.15t/d，约占沭阳南方水务有限公司

一期规模的 0.45%，一期剩余废水的接入量的 5.4%，且本项目废水主要为少量

医疗废水和生活污水，废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP、粪大肠菌群等

常规指标，污水各指标均可达到接管标准，可生化性好，不会对污水处理厂正常

运造成冲击影响。此外，沭阳南方水务有限公司二期规模为 3 万 t/d 即将投入建

设，本项目若在竣工后一期水量饱和的情况下，可接管沭阳南方水务有限公司二

期，二期项目建成后将大大提高所在区域污水处理能力。 

综上所述，从接管范围、接管标准和管网布设等方面综合考虑，本项目的废



沭阳县中心医院新建沭阳县中心医院外科病房楼工程项目环境影响报告书 

109 

水接入沭阳南方水务有限公司集中处理是可行的。建设项目排放的废水经沭阳南

方水务有限公司处理后达标排入沂南河，对周围水环境影响较小。 